3) *Et si tum non esset vera haec enuntiatio: «capiet Numantiam Scipio», ne illa quidem eversa vera est haec enuntiatio: «cepit Numantiam Scipio»* («E se allora l'enunciato 'Scipione prenderà Numanzia' non fosse vero, neppure ora che la città è distrutta l'enunciato 'Scipione ha preso Numanzia' è vero»): il periodo ipotetico, formato da protasi (*si... non esset*) al congiuntivo imperfetto e da apodosi (*ne... est*) all'indicativo presente, scardina i vincoli della *consecutio temporum*, risultando sintatticamente anomalo e sollevando non pochi problemi interpretativi. L'uso del congiuntivo imperfetto nella protasi, infatti, introdurrebbe un periodo ipotetico di III tipo, ma l'uso del presente indicativo nell'apodosi, accettato da Remo Giomini (a cui mi rifaccio) in luogo del congiuntivo piuccheperfetto, sconvolge i comuni rapporti temporali, realizzando un passaggio da una condizione ipoteticamente assurda – che l'enunciato «Scipione prenderà Numanzia» non sia vero –, a una condizione di assoluta certezza – che l'enunciato «Scipione prenderà Numanzia» è vero, così come lo è l'enunciato «Scipione ha preso Numanzia», essendo già stata distrutta la città –;

⁷⁵⁷ Lausberg 1969, pp. 53-56.

⁷⁵⁸ Cfr. Quint. 8, 4, 1: *Ut cum eum, qui sit caesus, 'occisum', eum, qui sit improbus, 'latronem'... dicimus.*

4) Cicerone conclude l'argomentazione in questi termini: «può dunque essere accaduto qualcosa che non fosse vero che sarebbe stato? Infatti come diciamo veri gli eventi passati, la cui realizzazione è stata vera in un tempo precedente, così diciamo veri quelli futuri, la cui realizzazione sarà vera in un tempo successivo» (*potest igitur quicquam factum esse, quod non verum fuerit futurum esse? Nam ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerit instantia, sic futura, quorum consequenti tempore vera erit instantia, ea vera dicemus*). L'Arpinate cioè afferma che tutto ciò che è vero deve accadere e non può non accadere; prosegue dunque la sua argomentazione chiarendone le condizioni. In *fat.* 28, poi, l'autore termina la sua confutazione e chiarisce che a determinare gli eventi, e al contempo la veridicità o la falsità degli enunciati che li descrivono, sono le *causae fortuitae* che non fanno parte della natura o dell'ordine prestabilito del mondo in quanto diverse dalla *causae aeternae et immutabilis*, cioè dal fato:

Nec, si omne enuntiatum aut verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas immutabilis, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque casurum sit; fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut vere dicantur, quae ita dicentur: «Veniet in senatum Cato», non inclusae in rerum natura atque mundo; et tamen tam est immutabile venturum, cum est verum, quam venisse, nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est. (Cic. fat. 28)